
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 402

28 Ιουνίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και πα−
λαιού αιγιαλού στην περιοχή «Πλάκες ή Μελαγκού−
ρα» Δήμου Στυλίδας Νομού Φθιώτιδας .............................. 1

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 799/6.5.1982 (ΦΕΚ 462/Δ΄/
20.9.1982) απόφασης Νομάρχη Κεφαλληνίας, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί κήρυξης έκτα−
σης ως αναδασωτέας για έκταση εμβαδού 4,57528 
στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση «Ράχη» Τοπικής 
Κοινότητας Περατάτων Δημοτικής Ενότητας Λειβα−
θούς Δήμου Κεφαλονιάς Νομού Κεφαλονιάς ................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 10070/108974 (1)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και παλαι−

ού αιγιαλού στην περιοχή «Πλάκες ή Μελαγκούρα» Δή−
μου Στυλίδας Νομού Φθιώτιδας. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και πα−

ραλίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 3 και 5 
αυτού, όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ Α΄ 137), 
με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκε−
ντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, 
Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρχιών − 
Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ Α΄ 259), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «περί οργανισμού Υπορ−
γείου Οικονομικών». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/
2004 (ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνι−
κής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγ−
χου και άλλες διατάξεις», δυνάμει των οποίων από 10.4.2004, 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοι−
κήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) περί 
«Νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες αποκε−
ντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Αποκεντρω−
μένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Θεσσαλίας –Στερεάς Ελλάδας, η οποία εκτείνεται 
στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
με έδρα τη Λάρισα και για τα καθήκοντα των Γενικών Γραμ−
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων εφαρμόζονται οι 
σχετικές διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107). 

9. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010, 
σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 
ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών Περιφερειών, πε−
ριλαμβανομένων και εκείνων των αντίστοιχων συλλογικών 
οργάνων τους, όπως αυτές καθορίζονταν στον ιδρυτικό 
τους Ν. 2503/1997, καθώς και στους μεταγενέστερους ειδι−
κούς νόμους και στις σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως 
ισχύουν με εξαίρεση τις αρμοδιότητες που περιέρχονται με 
το άρθρο 186 του ιδίου νόμου, στις περιφέρειες.

10. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του Ν. 3852/2010, 
από την έναρξη λειτουργίας των αποκεντρωμένων διοική−
σεων καταργούνται οι περιφέρειες που έχουν ιδρυθεί με το 
Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107) και υπεισέρχονται αυτοδικαίως από 
την έναρξη λειτουργίας τους και χωρίς άλλη διατύπωση σε 
όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων 
περιφερειών συμπεριλαμβανομένων και των διεθνών τους 
συνεργασιών κατά το λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

11. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους Γε−
νικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997, ΦΕΚ 
Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 
46 του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ Α΄ 15) και καταγράφονται στην υπ’ 
αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται, από 1.1.2011, από το 
Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/23.12.2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/27.12.2010) 
«περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – 
Στερεάς Ελλάδας».

13. Την από 8.4.2011 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/2001 αρμοδίας Επιτροπής Καθορισμού ορίων αιγι−
αλού και παραλίας, που καθόρισε τα όρια του αιγιαλού − 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού, στην περιοχή «Πλάκες ή 

3537

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.07.02 09:42:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Μελαγκούρα» Δήμου Στυλίδας Νομού Φθιώτιδας, με εν−
διαφερόμενους τους Αθηνά Παραμυθέλλη και Απόστολο 
Νικολόπουλο (με την από 14.5.2008 αίτησή τους).

14. Το από Νοέμβριο 2009, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό 
και υψομετρικό διάγραμμα (σε μία πινακίδα) του Τοπογράφου 
Μηχανικού Χρήστου Σαλόγιαννου, το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 8.1.2010 από την Τοπογράφο 
Μηχανικό Πρασσά Παρασκευή της Κτηματικής Υπηρεσίας Νο−
μού Φθιώτιδας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού 
Φθιώτιδας Ψιλολίχνου Βασιλική Εφοριακό με Α΄ βαθμό, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 και 
συνοδεύει την έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

15. Το υπ’ αριθμ. Φ.121/858/5.5.2011 έγγραφο Κτηματικής 
Υπηρεσίας, προς το ΓΕΝ, για την σύμφωνη ή μη γνώμη του, 
σύμφωνα με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 και το υπ’ αριθμ. 
Φ.544.5/912/11/Σ.7395/27.9.2011 έγγραφο ΓΕΝ/Δνση Α2/τμ.VI 
που απεστάλη το προηγούμενο στο ΓΕΕΘΑ/Γ΄κλάδο/Γ2/ΤΕΥ, 
καθώς και το υπ’ αριθμ. Φ.119/168286/Σ.1044/5.3.2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ/Γ΄κλάδο/Γ2/ΤΕΥ. 

16. Το υπ’ αριθμ. Φ121/901/30.5.2012 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Νομού Φθιώτιδας, με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 8.4.2011 έκθεση της κατά το άρθρο 
3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής Καθορισμού των ορί−
ων αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
«Πλάκες ή Μελαγκούρα» Δήμου Στυλίδας Νομού Φθιώτιδας 
και το από Νοέμβριο 2009, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα (σε μία πινακίδα) του Τοπογράφου 
Μηχανικού Χρήστου Σαλόγιαννου, το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 08/01/2010 από την Τοπογρά−
φο Μηχανικό Πρασσά Παρασκευή της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Νομού Φθιώτιδας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού 
Φθιώτιδας, Ψιλολίχνου Βασιλική Εφοριακό με Α΄ βαθμό, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 και 
συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα καθορίσθηκαν 
από την αρμόδια Επιτροπή:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, ...., 16, 17, 18 της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται από συντεταγμένες προβολής ΕΓΣΑ ’87.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ... 16΄, 17΄ ,18΄, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται από την πολυγωνική του αιγιαλού 
και η οποία είναι παράλληλη σε απόσταση δέκα (10) μέτρων, 
από την οριογραμμή του αιγιαλού.

γ) Η ζώνη της παραλίας, πλάτους δέκα (10) μέτρων παντού, 
για να μπορεί να κατασκευασθεί δρόμος διπλής κυκλοφο−
ρίας με πεζοδρόμια σε περιοχή με οικιστικό ενδιαφέρον 
(παραθεριστικές κατοικίες κ.λπ.).

Δεν υπάρχουν κτίσματα (οικοδομές) στην ζώνη της πα−
ραλίας.

Υπάρχει παλαιός αιγιαλός και η οριογραμμή του καθορίζε−
ται με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄΄, 2΄΄, 
3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄, 8΄΄, 8 και 9΄΄, 10΄΄, 11΄΄, 12΄΄, 14 (δύο τμήματα), 
των οποίων οι κορυφές εξασφαλίζονται από συντεταγμένες 
προβολής ΕΓΣΑ ’87.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην  
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 12 Ιουνίου 2012 

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

E Κ Θ Ε Σ Η
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ− ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Ν. 2971/2001, άρθρο 3)

Για τον καθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού, της 
παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Πλάκες ή 
Γουμαρόβρυση ή Μελαγκούρα» Δήμου Στυλίδας, όπου πήγα−
με σήμερα 8.4.2011 ημέρα Παρασκευή οι υπογεγραμμένοι:

1. Πρασσά Παρασκευή, Τοπογράφος Μηχανικός ΕΜΠ με Α΄ 
βαθμό Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Νομού Φθιώτιδας, Πρόεδρος της Επιτροπής.

2. Στρωματιάς Γεώργιος, Τοπογράφος Μηχανικός ΕΜΠ 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Φθιώτιδας.

3. Λιάκος Κυριάκος, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης Λιμε−
ναρχείου Στυλίδας.

4. Τερζής Αντώνιος, Χημικός Μηχανικός με Α΄ βαθμό Δι−
ευθυντής της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Χωροταξικού 
Σχεδιασμού Στερεάς Ελλάδας.

5. Ευμορφόπουλος Παναγιώτης, Πολιτικός Μηχανικός με 
Α΄ βαθμό, Διευθυντής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Χωροτα−
ξικού Σχεδιασμού Στερεάς Ελλάδας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας, που αποτελού−
με την επιτροπή του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/
Α΄/19.12.2001) όπως αυτή συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
2373/14872/17.3.2011 απόφαση Γενικής Γραμματέως Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας και 
συγκλήθηκε με την υπ’ αριθμ. Φ.121/669/5.4.2011 πρόσκληση 
της Προέδρου της, έχοντας δε υπόψη:

1. Την από 14.5.2008 αίτηση των Αποστόλη Νικολόπουλου 
και Αθηνάς Παραμυθέλλη που ζήτησαν τον καθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Πλάκες 
ή Μελαγκούρα» Στυλίδας.

2. Το από Νοέμβριο του 2009 τοπογραφικό και υψομετρι−
κό διάγραμμα σε μία πινακίδα, του Τοπογράφου Μηχανικού 
Χρήστου Σαλόγιαννου, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 8.1.2010 από τη Πρασσά Παρασκευή Τοπο−
γράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Φθιώτι−
δας και θεωρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Φθιώτιδας Ψιλολίγνου Βασιλική 
στις 8.1.2010, όπως ορίζει το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001.

3. Τον φάκελο του καθορισμού στην περιοχή «Μελαγκούρα» 
Στυλίδας που είχε εγκριθεί με την υπ’ αριθμ. 29117/27.6.1969 
απόφαση Νομάρχη Φθιώτιδας και δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 
142/Δ΄/19.7.1969.

4. Τις από 3.7.2008 και 16.7.2010 εκθέσεις των τότε επιτροπών 
αιγιαλού − παραλίας και το υπ’ αριθμ.Φ.544.5/667/09/8.9.2009 
έγγραφο ΓΕΝ/Δνση Α2/τμ.VI.

5. Την υπ’ αριθμ. Φ.121/2048/3.9.2010 πρόσκληση Κτηματικής 
Υπηρεσίας υποβολής τίτλων ιδιοκτησίας παραλιακών εκτάσεων 
στην περιοχή «Πλάκες ή Μελαγκούρα ή Γουμαρόβρυση» Στυλί−
δας και το υπ’ αριθμ. 7465/10.9.2010 έγγραφο Δήμου Στυλίδας με 
το συνημμένο από 10.9.2010 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης.

6. Το από 5.9.2008 υπόμνημα Ιωάννη Παπαχουλιάρα με τα 
συνημμένα του (τίτλους ιδιοκτησίας κ.λπ.).

7. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικό−
τερα την υπ’ αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20.4.2005 κοινή 
υπουργική απόφαση Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλο−
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους της εξεταζόμενης πε−
ριοχής, που περιλαμβάνει και βαλτώδη τμήματα με χαμηλά 
υψόμετρα, αλλά και τμήματα γαιώδη με πολύ μικρές κλίσεις 
εδάφους. Αρκετά παραλιακά γαιοτεμάχια έχουν οικοπεδο−
ποιηθεί, άλλα είναι ελαιοπερίβολα άλλα έχουν βαλτώδη 
μορφή χωρίς εμφανή νομή ή καλλιέργεια και σε μερικά από 
αυτά υπάρχουν παλαιά μπάζα και προϊόντα κατεδαφίσεων. 
Στην εξεταζόμενη περιοχή δεν εκβάλλουν ρέματα ή ποτάμια, 
ο δε αιγιαλός είναι αμμοχαλλικώδης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3539

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν φυσικοί 
παράκτιοι πόροι.

γ) Η περιοχή δεν προσβάλλεται από πολύ ισχυρούς ανέ−
μους γιατί είναι μέσα στον κλειστό Μαλιακό Κόλπο.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα που είναι αμμοχαλικώδης 
με μικρά βάθη στην ακτή. Υπάρχει παλίρροια με επάλαξη 
περίπου 1.40 μ.

ε) Ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού είναι από 6 έως 
10 χλμ.

στ) Υπάρχουν μικρά τεχνικά έργα (κρηπιδότοιχοι κ.λπ.) 
στα δύο άκρα της εξεταζόμενης περιοχής, τα οποία δεν 
έχουν κατασκευαστεί νομίμως.

ζ) Όλο το εξεταζόμενο τμήμα είναι εκτός σχεδίου, εκτός 
οικισμού.

η) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα εντοπισμένα δημόσια 
κτήματα αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών στην εξε−
ταζόμενη περιοχή, διαπιστώνεται όμως η ύπαρξη παλαιού 
αιγιαλού.

θ) Η εξεταζόμενη περιοχή δεν έχει ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο.

ι) Η εξεταζόμενη περιοχή περιλαμβάνεται στις προστα−
τευόμενες περιοχές NATURA 2000 με κωδικό GR 2440002 
(Κοιλάδα και εκβολές Σπερχειού − Μαλιακός Κόλπος).

8. Η επιτροπή διαπιστώνει την ύπαρξη παλαιού αιγιαλού, 
αφού εκτάσεις συνεχόμενες της θάλασσας είναι βαλτώδεις 
(ή έχουν εμφανώς επιχωθεί), έχουν χαμηλά υψόμετρα, είναι 
γεμάτες βούρλα και καλάμια και πλην του τεμ. με α/α Κ.Π.1 
δεν έχουν εμφανή νομή ή καλλιέργεια.

9. Τέλος η επιτροπή αδυνατεί να προσδιορίσει επί του 
σχεδιαγγράματος τις οριογραμμές του καθορισμού του 
1969, ελλείψει επαρκών σταθερών σημείων του τότε χρη−
σιμοποιηθέντος διαγράμματος και δεν τον λαμβάνει υπό−

ψη, προτείνοντας νέες οριογραμμές και στο τμήμα αυτό, 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμ−
ματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3, ....., 16, 17, 18 της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται από συντεταγμένες προβολής 
ΕΓΣΑ ’87 σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ....., 16΄, 17΄, 18΄ της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από την πολυγωνική του 
αιγιαλού (παράλληλος σε απόσταση δέκα μέτρων).

2. Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων 
παντού για να μπορεί να κατασκευασθεί δρόμος διπλής 
κυκλοφορίας με πεζοδρόμια για την ασφαλή κυκλοφορία 
πεζών και οχημάτων σε περιοχή με οικιστικό ενδιαφέρον 
(παραθεριστικές κατοικίες κ.λπ.).

3. Δεν υπάρχουν κτίσματα (οικοδομές) στην ζώνη της 
παραλίας.

4. Υπάρχει παλαιός αιγιαλός που αποτελείται από βαλτώ−
δεις εκτάσεις συνεχόμενες του αιγιαλού γεμάτες με καλάμια 
και βούρλα, χωρίς εμφανή νομή και καλλιέργεια (πλην του 
γεωτεμαχίου με α/α Κ.Π. 1, στο οποίο έχουν γίνει εκτεταμέ−
νες επεμβάσεις − επιχώσεις − περιφράξεις − κρηπιδότοιχοι 
κ.λπ. και του οποίου οι τίτλοι που προσκομίσθηκαν −ο παλαι−
ότερος του έτους 1996− δεν υπερισχύουν των δικαιωμάτων 
του Δημοσίου) και η οριογραμμή του καθορίζεται με κυανή 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄,4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 
7΄΄, 8΄΄, 8 και 9΄΄, 10΄΄, 11΄΄, 12΄΄, 14 (δύο τμήματα) των οποίων 
οι κορυφές εξασφαλίζονται από συντεταγμένες προβολής 
ΕΓΣΑ ’87 σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 

Α/Α Ε(χ) Ν(ψ) Α/Α Ε(χ) Ν(ψ)

1 381878,30 4306773,00 1΄΄ 381877,60 4306834,60

2 381911,30 4306792,60 2΄΄ 381975,00 4306825,10

3 381931,20 4306802,50 3΄΄ 381988,50 4306815,60

4 381952,20 4306808,20 4΄΄ 381993,00 4306816,30

5 382001,00 4306815,70 5΄΄ 382033,00 4306838,80

6 382048,50 4306827,00 6΄΄ 382092,80 4306841,10

7 382095,00 4306804,50 7΄΄ 382130,00 4306828,10

8 382128,00 4306782,50 8΄΄ 382124,60 4306800,50

9 382184,40 4306728,80 8 382128,00 4306782,50

10 382192,50 4306726,50

11 382214,50 4306725,80 9΄΄ 382230,50 4306726,50

12 382251,60 4306727,30 10΄΄ 382237,70 4306762,80

13 382293,00 4306746,60 11΄΄ 382291,80 4306775,40

14 382314,50 4306741,70 12΄΄ 382310,00 4306752,20

15 382360,50 4306738,60 14 382314,50 4306741,70

16 382403,80 4306730,50

17 382437,50 4306719,50 

18 382449,40 4306713,60

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΠΡΑΣΣΑ

Τα Μέλη
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΡΩΜΑΤΙΑΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΛΙΑΚΟΣ
ΑΝΤΩΝΗΣ Κ. ΤΕΡΖΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΕΥΜΟΡΦΟΠΟΥΛΟΣ



3540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3541



3542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3543

    Αριθμ. 2477 (2)
Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 799/6.5.1982 (ΦΕΚ 462/Δ΄/

20.9.1982) απόφασης Νομάρχη Κεφαλληνίας, όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας για έκταση εμβαδού 4,57528 στρεμμάτων 
που βρίσκεται στη θέση «Ράχη» Τοπικής Κοινότητας Πε−
ρατάτων Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς Δήμου Κεφα−
λονιάς Νομού Κεφαλονιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με−
ταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 
«περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με−
ταγενέστερα με το Ν. 3208/2003.

3. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/
3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Το Ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την Πρωτοβάθμια 
αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

5. Το Ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο διαταγή του 
Υπουργού Γεωργίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 107143/105718−9−2003 διαταγή Υφυπουρ−
γού Γεωργίας.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008. 
11. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 διαταγή Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
12. Την υπ’ αριθμ. 799/6.5.1982 (ΦΕΚ 462/Δ΄/20.9.1982) από−

φαση Νομάρχη Κεφαλληνίας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, με την οποία έκταση εμβαδού 2.500 στρεμ. 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς.

13. Την υπ’ αριθμ. 876/17.2.2011 πρόταση Διεύθυνσης Δασών 
Νομού Κεφαλληνίας προς την Πρωτοβάθμια Ε.Ε.Δ.Α. περί 

εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 799/6.5.1982 (ΦΕΚ 462/
Δ΄/20.9.1982) απόφασης Νομάρχη Κεφαλληνίας όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, για τμήμα εμβαδού 4,57528 
στρεμ., που κατά την κήρυξή της και πριν της κήρυξης δεν 
είχε δασική μορφή και είχε εξαιρεθεί αόριστα.

14. Την υπ’ αριθμ. 34/2012 απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Κεφαλ−
ληνίας, η οποία αποφάσισε ότι η έκταση εμβαδού 4,57528 
στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση «Ράχη» Τοπικής Κοι−
νότητας Περατάτων Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς Δήμου 
Κεφαλονιάς Νομού Κεφαλονιάς «ουδέποτε έφερε δασική 
βλάστηση και κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
συμπεριλήφθηκε στην έκταση εμβαδού 2.500 στρεμ. που κη−
ρύχθηκε ως αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 799/6.5.1982 (ΦΕΚ 
462/Δ΄/20.9.1982) απόφαση Νομάρχη Κεφαλληνίας, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, λόγω πυρκαγιάς».

15. Την υπ’ αριθμ. 2476/9.5.2012 εισήγηση Διευθύντριας 
Δασών Νομού Κεφαλονιάς προς τον Γενικό Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, με την οποία προτείνεται η εν μέρει ανάκληση της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αριθμ. 799/6.5.1982 (ΦΕΚ 462/
Δ΄/20.9.1982) απόφαση Νομάρχη Κεφαλληνίας όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, σε έκταση εμβαδού 4,57528 
στρεμμάτων, η οποία ουδέποτε έφερε δασική βλάστηση και 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριλήφθη−
κε στην έκταση εμβαδού 2.500 στρεμμάτων που κηρύχθηκε 
αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την ανωτέρω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Ράχη» Τοπικής 
Κοινότητας Περατάτων Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς 
Δήμου Κεφαλονιάς Νομού Κεφαλονιάς και προσδιορίζεται 
με διαγράμμιση, στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5000 με αριθμό 6133/5, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δρόμο και δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 799/6.5.1982 (ΦΕΚ 462/

Δ΄/20.9.1982) απόφαση Νομάρχη Κεφαλληνίας όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Μαΐου 2012 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



3544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004022806120008*


